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är förtrogen med materialet, har kanhända ibland svart att följa med, men däremellan 
stannar man med nöje vid vissa partier. För anmälaren har det t.ex. varit givande att följa 
med utredningen av ornamentiken pa vissa föremalsgrupper och dess härledniag av kul
tiska symboler, ocksa fastän förfa ttaren redan tidigare befattat sig med fragan om sol
batens och solhästens betydelse för den och i tryck framlagt sina synpunkter. 

Det är givetvis omöjligt att referera ett arbete som detta, atminstone vad analysen 
beträffar, sa full av fakta och detaljer är den. Men det ma framhallas, att författaren pa 
grund av sin behandling förmar skilja ut och karakterisera nagra nya, till femte perioden 
hörande formkretsar (kartorna 50-52): vid nedre Oder, och i östra Hinterpommern vid 
Weichselmynningen samt en tredje kring Ems och Weser, som ansluter sig till en större 
nordvästeuropeisk kulturprovins (karta 10). Av kanske ännu större betydelse är författa
rens sammanfattande utredning av vad som i depafyndens material kan betecknas som 
rent nordiskt, vad nordtyskt, vad slutligen främmande, mellaneuropeiskt eller av urne
gravstyper. Det är därvid slaende hur kraftigt det mellaneuropeiska ger sig till kärma, 
framför allt i vad vapen och mannens övriga utrustning beträffar, men ocksa i smycke
bestandet. I det senare kan författaren dessutom pavisa, att det rent nordiska är synner
ligen fataligt, det mesta är av nordtysk formgivning och tillverkning, och det visar pa en 
betydande självständighet och kulturkraft hos det nordtyska omradet inom den nordiska 
kretsen. Ocksa i ornamentiken speglar sig urnegravskulturens inflytande mycket starkt, 
framför allt poängterar författaren den mellaneuropeiska solbatens betydelse härvid, och 
vidare är urnegravskaraktären klar hos bronskärlen. Bronslurarna gälla dock som nordiska 
former-med ett visst förbehall, möjliga impulser fran urnegravskulturen antydas (s. 253) 
-, dryckeshornen ater betecknas som nordtyska former, atergaende pa urnegravskulturens 
grundformer. 

Det är salunda en motiverad uppfattning, när författaren kraftigt understryker att 
Nordtyskland under yngre bronsaldern inte star efter det nordiska kärnomradet i Dan
mark och södra Sverige vad föremalstyperna beträffar, och när han hävdar att detta om
rade ägde en egen självständig kultur- och livskraft, icke endast aterspeglande central
omradet i den nordiska kretsen. Men en allsidig bedönming, byggd pa hela materialet 
fran omdidet, fornlämningar och fynd, maste ansta. 

Ella Kivikoski 

Bertil Al111gre11, Bronsnycklar och djurornamentik vid övergängen frän Vendel
tid till vikingatid. 127 sidor, 3 tabeller, 60 planscher. Uppsala 1955. 

I sin doktorsavhandling behandlar Bertil Almgren förbindelserna mellan Norden 
och Västeuropa under yngre Vendeltid och äldre vikingatid, en tid som under de senaste 
decennierna har varit föremal för en livlig debatt. Fornsaksmaterialet fran denna tid är 
rikligt och typrikt, medan däremot de skrifdiga källorna är njugga särskilt beträffande 
Norden men även beträffande Västeuropa utöver den politiska och kyrkliga historien. 
Just därför erbjuder tiden ett nästan outtömligt fält för konst- och kulturhistoriskt debatt. 

En betydelsefull fraga är, i vad man Nordens utomordentligt rika fornsaksbestand 
är frukten av en intensiv inre aktivitet och i vad man de nordiska länderna fatt impulser 
söderifran och varit delaktiga i den västeuropeiska kulturen. För utredningen av denna 
fraga har den s.k. germanska djurornamentiken intagit och intar fortfarande en central 
ställning. Även i Almgrens doktorsavhandling görs de viktigaste slutledningama med 
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stöd av djurornamentiken. Primärmaterialet bestär av de drygt fyrahundra förhistoriska 
nycklarna fran Norden och Västeuropa. 

Författaren har konstaterat att det västeuropeiska materialer fördelar sig pa fyra tydligt 
urskiljbara geografiska grupper, varav tre med bronsnycklar - Rhenomradet, England 
och Frisland - och en engelsk-frisisk grupp med järnnycklar. Vid föremalsanalysen har 
atskillnad gjorts mellan axets, skaftets och handtagets utforming samt handtagets orna
ment. De till boken fogade tabellariska sammanställningarna visar pa ett askadligt sätt 
vad som är karaktäristiskt för de olika omradenas nycklar. Almgrens gruppering är klar 
och tydlig och kommer utan tvivd att vara grundläggande för den fortsatta forskningen. 

I samband med analysen av n:yckelaxens form inom de olika geografiska omradena, 
har Almgren ingaende studerat äv;eh lasens konstruktion, med stöd varav han konstaterar, 
att nyckelgrupperna aterspeglar sa helt olika lastyper, att de ej kan bilda nagon typologisk 
sekvens. De kan bäst förklaras sa; att de var och en har sin protoryp bland rent romerska 
las. Även i somliga nycklars handtag kan Almgren pavisa tydliga spar av romersk tra
dition. 

Pa analogt sätt sammanför Almgren till en egen konstruktionsgrupp de nordiska 
nycklarna, vilkas rikt utsirade handtag gör dem särskilt viktiga för forskningen. Därför 
har i avhandlingen en uttömmande och med utomordentliga fotografier askadliggjord 
stilgruppering av de nordiska nycklarna företagits. 

Efter att förgäves ha sökt stöd för dateringar i det övriga fyndmaterialet, i fynd
kombinationer och i typologin har Almgren i slutavsnittet försökt komma till resultat 
genom stildatering och historisk datering av fynden fran Broa och Oseberg. Med stöd 
av de i askadliga analysteckningar atergivna ornamentskompositionerna anser sig Alm
gren kunna pavisa en kronologiskt betydelsefull stiluppfattning, som röjer sig i en speciell 
kurvatur. Däri kan ej endast Broa och Oseberg, utan även ovala spännbucklor, djur
ornerade nycklar och med profildjur prydda eldstalsformade hängen inrangcras. Broa 
och Oscberg är saledes parallcllförctcclser. Enligt Almgrens uppfattning bcstar skillnaden 
mellan dem endast däri, att Oseberg-stilens kurvor är »hart böjda eller spända» medan 
Broa-stilen opercrar mcd mjukare och regelbundct buktandc kurvor. Till Broa-Oseberg
stilens hardarc variant hänförs cj endast Oscberg, utan även hcla dct väst- och sydskandi
naviska omradets ovalspännen. Däremot uppträder den hardare kurvaturen endast sällan 
pa de typiska östskandinaviska cldstalsformiga hängena. 

I inledningen förklarar Almgren skillnaden mellan Nordens mer mjukt formade 
nycklar och Rhenomradcts rätlinjiga former vara föranledd av gjuteritekniska omständig
heter genom att de förra gjutits a eire perdue, de senare i stenformar. Enligt rccensen
tens uppfatming hade det även vid jämförelsen av Broas mjuka kurvatur med Osebcrgs 
harda linjer kunnat vara skäl att mera allvarligt beakta, att dct i der ena fallet är fraga 
om metallföremal gjutna med vaxmodell, i det andra om träsnideri, vilket säkert har 
inverkat pa konturdragningen. 

Avhandlingen innchäller även ctt kapitel, där relationen mellan fyndkombinatio
nerna och nycklamas alder underkastas en matematisk prövning. Där konstateras att ett 
föremals datering med stöd av fyndkombinationer inrymmer en tämligen vid osäkerhets
marginal. Säsom författaren framhaller, hör de ornerade nycklarna just till de kategorier 
av föremäl, som mest sällan förekommer i fyndkombinationer. Därför spelar osäkerhets
marginalens precisering ingen större roll just i denna avhandling. Fastän Almgrens mate
matiska utredning ej egentligen leder till nägot konkret resultat och fastän man tycker, 
att det hade varit mera motiverat att frarnställa den ytterom avhandlingens ram, mä der 
vara sagt, att den bidrar till att sanera tänkandet i denna fräga. 
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Värdefullast och mest bescaende i Almgrens avhandling är ucan tvekan dess ypperliga 
bilder och materialcts klara uppställning. De kompletterar kännedomen om den germanska 
djurornamentiken och för forsk.ningen framät. Även Almgrens matcmatik. och kurvatur
analys har cn oomtvistlig positiv effekt för den arkeologiska forskningcn i gemen. I dcn 
rubricerade avhandlingen spclar de en roll cndast satillvida, arr de adagalägger, . atr fö rfat
taren kan förhalla sig kritisk ej cndast till materialer ucan även till forskningcns metod. 

Aami Erä-Esko 

Swedish Archaeological Bibliography 194!1-1953. Pa uppdrag av Svenska arkeo
logiska samfundet redigerad av Christia11 Call11 1er och Wi /he/1 11 Ho/111qvist. Almqvist 
& Wiksell. Srockholm-Uppsala 1956. 294 sidor. Pris Sv.kr. 25: -

Andra bandet av dc1ma vikriga publikation skiljcr sig förm3.nligt fran de t första, 
som omfattade Sveriges arkeologiska litteratur 1939-48 (se rec. i FM 1952). Grundplanen 
är densamma som ridigare, d.v.s. bibliografin är uppdelad pa tv:\ huvudavsnitt: cn av spe
cialister skrivcn refererande de! och ett index över de i den förra dclen bchandlade arbe
tcna. Indexdclen, som utan tvekan är den viktigarc, är bctydli gt fullsrändigare än förra 
gangen och recensenten kan ej pcka pa nagra nämnvärda luckor. Att bibliografin de1ma 
gang rcdovisar 1094 arbeten fran fem ar, medan dct fö rra bandet upprog 1244 nummer 
fran tio ar, beror salunda mindre pa en motsvarande expansion inom svcnsk arkeologisk 
forskning eller pa nödcvungen passiviter undcr krigsaren än pa det förs ta bandets kräsnare 
urval. Tydligen har biblioteksexperten denna gang mera aktive gart in för art f:\ mcd även 
sadana arbeten, vilkas inkomponcring i den resonerande textdelen vallat vissa sv3.righeter. 
Holger Arbmans m.fl . publikationer 0111 forskningarna i Normandie och Sune Lindqvists 
uppsatser om Sutton Hoo upptas salunda under huvudrubriken Svcrige; Statens historiska 
museums rillväxr uppras cndas t i stenalderska pitlct; Magnus Fries pollcnhisroriska avhand
ling kommer upp i bronsalderskapitler; Mcinandcrs arbete om Sydösterbottcn omnämns 
i stenalderskapitl et, fasrän dcss ryngdpuakt liggcr i järna ldern. Det :ir givetvis viktigt, 
att indexdclen är sa fullständi g som möjli gt och man vagar framställ a försl aget, att nästa 
de! skulle förses med ett generelle varia-kapitel, där de svarplacerade arbetena kunde sam
manföras. Som ytterliga rc kapitelrubrik föreslas Personali a. 

I tcxtdelcns disposition har fö rctagits nagra genomgripandc förändringar, vi lka utan 
tvivel varit lyckliga och underlätta verkets anvä.ndning. Kapi clet 0111 bibliografi och 
arkeologins historia har bortfa!lit. Avsnittet om Sverigcs förhistoriska arkeologi inlcdes 
av Sverker Jansson med en revy över fasta fornlämningar och fäl rarbeten, men är i övrigt 
kronologiskt uppställt. I medeltidsavsnitter har den gamla disposirionen i huvudsak följts, 
men ett antal specialkapitel utbrutits: textiler av Agnes Geijer, heraldik, sigillografi och 
numisrnatik av Rasmusson, antropologi av Gejvall och Hjortsjö samt konservering och 
radiokol-datering av Strömberg. Kapitlet Foreig11 Cou11tries följer exakt den tidigare dispo
sitionen . Det synes recensenten som 0111 SAB nu har funnit den rätta dispositionen, . som 
med srnärre retuscheringar kan fö ljas även i framtiden. 

Jämför man de olika kapirlen med varandra, fomer man givetvis cn viss ojämnhet, 
som är ofrankomlig i ett verk av fl era författare. Jansson har i sitt inled.ningskapitel gjort 
kritiska kommentarer och komplctterat de refererade arbetena med uppgifter, som dessa 
ej Ümehalla. Arne Strömberg har meddelat uppgifter 0111 radiokol-dateringar, som natur
ligtvis är mycket välkonma, men sorn. faller utanför ramen för en bibliografi . Schwa-


